

Projektets formål

Formålet er at få reduceret antallet af arbejdsulykker og nedslidningsramte i landbruget yderligere. Desuden er målet klart, at nå nul dødsulykker i landbruget.

Projektets resultater og forventede effekter

Der har været en konstant fokus på arbejdsmiljø i landbruget, idet vi via aktiviteter og kontakt til medierne har fået eksponeret budskabet om vigtigheden af et godt arbejdsmiljø gennem hele året. Væsentligt er det, at fokus konstant opretholdes. Danske landmænd har fået information – på den ene eller anden måde - omkring værdien af et bedre arbejdsmiljø, hvilket forventes at være med til at øge fokus på den enkelte bedrift.

Projektets aktiviteter*1) Viden om ulykker i landbruget*

Der er udført en dybdegående opsamling på de dødsulykker, der er forekommet i landbruget i de seneste 10 år, og overblikket er nu samlet på, hvilke typer ulykker der er hyppigst forekommende. Denne viden vil nu ligge til grund for nogle af de kommende aktiviteter, og der er allerede nu på grundlag af denne ny viden opstået mulighed for igangsættelse af en vejledning omkring arbejde i højden.

Første udkast til ny ulykkesopgørelse er udarbejdet i samarbejde mellem Videncentret for Landbrug og arbejdsmedicinsk klinik og er baseret på skadestuebehandlede landbrugsulykker i perioden 2007-2010. Der er analyseret på 971 landbrugsulykker og dermed et godt og repræsentativt grundlag for at sige, hvilken typer ulykker der sker, og hvilke vi forebyggelsesmæssigt skal sætte yderligere fokus på.

2) Incitamenterne for et godt arbejdsmiljø

Alle de tidligere vindere af landbrugets arbejdsmiljøpris samt de autoriserede arbejdsmiljøkonsulenter indenfor landbruget blev inviteret til en idégenereringsdag med målet at videndele på, hvordan man opnår et bedre arbejdsmiljø og derunder, hvordan man forebygger ulykker. Fremkomne idéer bearbejdes blandt arbejdsmiljøkonsulenterne, således at idéer kan konkretiseres, formidles, og der eventuelt kan udarbejdes yderligere værktøjer ud fra idéerne. Incitamenterne for et godt arbejdsmiljø formidles ved alle lejligheder, og blandt drøftelser med arbejdsmiljøprisvinderne var der masser af idéer til, hvordan man opnår et bedre og mere sikkert arbejdsmiljø, der alt andet lige hjælper bedriften.

3) Formidling og bearbejdning af lovstof

Vi ønsker et konstant flow af information omkring arbejdsmiljø og formidler på forskellig vis henholdsvis nyt lovstof (for eksempel årlig arbejdsmiljødrøftelse), aktuelle problemstillinger (for eksempel under høst og i vintertiden) og omkring nye tiltag (for eksempel publikationer) på arbejdsmiljøområdet.

www.landbrugogsikkerhed.dk på landbrugsinfo ajourføres, således at nye initiativer findes på hjemmesiden til gavn for landmænd og arbejdsmiljøkonsulenter. Der er afholdt flere møder med Arbejdstilsynet for drøftelser af implementering af forhold indenfor Arbejdsmiljøloven – for eksempel omkring arbejde i højden og eftersyn af maskiner.

4) Nedslidning – støv og ergonomi

Med hensyn til støv har Videncentret for Landbrug været involveret i arbejdsmedicinsk kliniks arbejde med projekt "Sund Stald" i form af deltager i følgegruppe og sparringspartner. Undersøgelsen og ikke mindst formidling af resultaterne i fagmagasin gør, at vi nu kan udpege, hvor støvbelastningen er størst, og formidle nødvendigheden af brug af for eksempel værnemidler, tekniske hjælpemidler eller mere fokus på rengøring i de enkelte staldafsnit.

Der er udført en spørgeundersøgelse omkring ergonomiske forhold på landbrug, landmænd er besøgt med formålet at vurdere på nedslidende arbejdsopgaver, og der er udarbejdet pjece omkring bedre arbejdsstilling i førerhuset.

Formidling og videndeling vedr. projektet

Der har i året været stor interesse fra medierne (TV, radio, aviser) om at formidle viden omkring de dødsulykker, der desværre har forekommet i landbruget i 2012. Ved enhver given lejlighed er der formidlet om risici for ulykker og råd omkring forebyggelse af ulykker.

På Agromek havde vi fokus på forebyggelse af nedslidning – kørsel af traktorer var i centrum, men også andre emner som håndtering af dyr og tunge løft var centrale.

På grovfoderkonference (600 besøgende landmænd) udførte vi en direkte demonstration omkring arbejde i højden.

På international arbejdsmiljøkonference i Ystad blev forskellige tiltag, der er afprøvet, og som skal igangsættes for forebyggelse af ulykker i landbruget, præsenteret og diskuteret.

Alle landbrugets arbejdsmiljøkonsulenter samledes med henblik på at ajourføre alle omkring tiltag på arbejdsmiljøområdet, dele erfaringer omkring forebyggelse af ulykker, og hvordan man bedst muligt sætter fokus på et bedre arbejdsmiljø – alt sammen med målet at sørge for, at alle kan yde bedst mulig vejledning på området.

Der henvises til Videncentret for Landbrugs projektforsieringssite, hvor formidlingsmaterialet er publiceret.

Projektansvarlig

Helle Birk Domino, tlf. 8740 5555, e-mail: hbd@vfl.dk
